
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

214 / 2020 del 16/06/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
MONZA BRIANZA E MILANO. PRESA ATTO CESSAZIONE POSTAZIONE MB001 E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A CROCE ROSSA ITALIANA POSTAZIONE 
SPERIMENTALE NELL'AMBITO DELLA MI022 PRESUNTIVAMENTE DAL 10.06.2020 SINO A 
TUTTO IL 31.12.2020. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
MONZA BRIANZA E MILANO. PRESA ATTO CESSAZIONE POSTAZIONE MB001 E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A CROCE ROSSA ITALIANA POSTAZIONE 
SPERIMENTALE NELL'AMBITO DELLA MI022 PRESUNTIVAMENTE DAL 10.06.2020 SINO A 
TUTTO IL 31.12.2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 246/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio di 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 147 del 25.07.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative 
al soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Monza Brianza, fra le 
quali anche la postazione MB001- MSI H12 assegnata a Croce Bianca Milano - 
Besana per un importo presunto a rimborso annuo pari ad € 57.200,00, 
rinnovata con deliberazioni n. 72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 7 /2019 sino 
a tutto il 31.12.2019 e la n.5/2020 sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva 
assegnazione della nuova procedura regionale; 

• n. 214 del 06.12.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative 
al soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Milano, fra le quali 
anche la postazione MI022, nell’area di Saronno, MSB H6 –MSB H24  assegnata 
a Associazione CRI- Comitato Provinciale di Varese per un importo presunto a 
rimborso annuo pari ad € 462.574,00 ( così ripartita MSB H6 € 78.990,00 –MSB H24 
€ 383.584,00), rinnovate con deliberazioni n. 72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 
7 /2019 sino a tutto il 31.12.2019 e la n.5/2020 sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva 
assegnazione della nuova procedura regionale; 

PRESO ATTO che: 
 con nota prot. 5839/2020 si è provveduto a comunicare a Croce Bianca Milano il 

recesso dalla suindicata postazione MB001- MSI H12 a decorrere dal 01.06.2020;  
 con nota prot. 6126 del 08.06.2020, il Direttore della SC AAT, ha confermato la 

necessità di attivare un MSA1 h12 notturna nell’ambito del territorio della città di 
Saronno, per le motivazioni di seguito riportate: 
“La scheda di assegnazione iniziale, relativa ai processi di riorganizzazione e 
revisione delle postazioni dei mezzi di soccorso avanzato, prevedeva l'estensione 
H24 della postazione MSA1 posizionata a Misinto. 
A seguito di attenta valutazione dei dati di attività appare più adeguata una 
diversa collocazione, in una località più densamente abitata e di più rapido 
raggiungimento dell'A9.  
Il territorio della città di Saronno è apparentemente la zona con le caratteristiche 
ideali.  
Tali riscontri supportano l'opportunità di procedere ad una fase di sperimentazione 
in cui venga prevista l'attività H12 notturna di un MSA1 nell'area indicata.”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 
 con comunicazione del 01.06.2020, la SC Controllo di Gestione ha confermato, 

sulla base dell’analisi del preventivo trasmesso da CRI – Comitato di Saronno: 
o che il preventivo è complessivamente congruo anche se vengono indicati 

i soli costi legati al personale, ppresentando un preventivo che prevede una 
copertura della postazione per l’88% da parte di dipendenti, 

o che i costi ulteriori derivanti dall’attivazione di questa sperimentazione 
trovano parzialmente copertura nella chiusura della postazione MB001, a 
fronte di un risparmio di € 57.200,00/anno, vi è una maggior spesa 
complessiva pari ad € 24.500,00/anno ; 

 CRI ha presentato, in data 28.05.2020, un preventivo annuo presunto pari ad € 
81.640,00; 

 il Direttore Amministrativo, con nota del 03.06.2020, ha confermato la necessità di 
procedere a tale attivazione; 

 
RISCONTRATO che, come indicato nella relazione del Direttore della SC AAT prot. 6126 
del 08.06.2020 nell’ambito dell’area territoriale interessata, in particolare per quanto 
attiene la postazione di Misinto (situata in provincia di Monza Brianza ma afferente per il 
soccorso all’area dell’AAT di Como quale postazione CO004/B – sempre assegnata a 
Associazione CRI)era prevista sin dalla scheda iniziale di selezione che potesse essere 
modificata da MSA1 H12 in h24, da quanto emerso però dalla valutazione dei dati di 
attività appare più adeguata la collocazione nel territorio della città di Saronno (dista 
da Misinto c.a 9km), pertanto appare corretto procedere con una sperimentazione 
sempre con APS CRI nell’ambito di Saronno sempre con l’attivazione di una MSA1 H12 
nella fascia notturna; 

 
RITENUTO pertanto, di: 

 prendere atto della risoluzione della convenzione in essere con Croce Bianca Milano 
relativa alla suindicata postazione MB001- MSI H12 a decorrere dal 01.06.2020, 

 poter procedere all’affidamento diretto al Comitato Nazionale dell’Associazione 
della Croce Rossa Italiana nell’ambito della postazione MI022 attivando in via 
sperimentale, ai sensi della DGR X/5165/2016 allegato A art. 2.3 e del D.Lgs. n. 
178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a 
norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” – ART. 1 commi 1 e 6,  una 
postazione MSA1 H12 notturna, originariamente prevista per la postazione CO004/B 
assegnata all’Associazione APS CRI, per il periodo presunto dal 10.06.2020 al 
31.12.2020, come di seguito riportato: 

• nell’ambito della postazione MI022 – MSA1 NOTTURNO H 12  con un costo 
presunto a rimborso pari ad € 45.630,00 per il periodo indicato (€ 
81.640,00/anno); 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della risoluzione della convenzione in essere con Croce Bianca 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

Milano relativa alla suindicata postazione MB001- MSI H12 a decorrere dal 01.06.2020; 
2. di procedere, all’affidamento diretto al Comitato Nazionale dell’Associazione della 

Croce Rossa Italiana nell’ambito della postazione MI022 attivando in via 
sperimentale, ai sensi della DGR X/5165/2016 allegato A art. 2.3 e del D.Lgs. n. 
178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a 
norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” – ART. 1 commi 1 e 6,  una 
postazione MSA1 H12 notturna per il periodo presunto dal 10.06.2020 al 31.12.2020, 
come di seguito riportato: 

• nell’ambito della postazione MI022 – MSA1 NOTTURNO H 12  con un costo 
presunto a rimborso pari ad € 45.630,00 per il periodo indicato (€ 
81.640,00/anno); 

3. di disporre che venga predisposto e perfezionato, per disciplinare l’attività di cui al 
precedente punto 1, un testo di convenzione secondo il modello normativo-
operativo attualmente in uso per detta attività ed economicamente basato sul 
principio del rimborso a rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti da parte 
del soggetto assegnatario; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di presunti € 45.630,00, per il periodo presunto dal 10.06.2020 al 31.12.2020, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio anno 2020 al conto n. 30.20.21.10 
“ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI - ORGANIZZAZIONI - AA.VV. PER TRASPORTO 
PRIMARIO”, a fronte di un risparmio quantificabile, come indicato in premessa, in € 
57.200,00/anno sui costi delle convenzioni con le aziende sanitarie lombarde per 
l'emergenza extraospedialiera; 

5. di disporre che la S.C. Gestione Approvvigionamenti dia comunicazione 
dell’adozione del presente provvedimento a tutti i soggetti e le Strutture interessate; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

 responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la necessità di 
attivare la postazione sperimentale nell’area di Saronno, il Direttore SC AAT, 
Dr. Claudio Mare;  

 responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli atti 
amministrativi connessi alla variazione è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 246/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
MONZA BRIANZA E MILANO. PRESA ATTO CESSAZIONE POSTAZIONE MB001 E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A CROCE ROSSA ITALIANA POSTAZIONE 
SPERIMENTALE NELL'AMBITO DELLA MI022 PRESUNTIVAMENTE DAL 10.06.2020 SINO A 
TUTTO IL 31.12.2020. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 12/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


